[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля  2022 г.                       пгт. Большая Мурта                              № 215

[bookmark: _GoBack]          О внесении изменений в постановление администрации Большемуртинского района  от 25.10.2019 № 703 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений культуры» (в редакции постановления от 09.04.2020 № 195, от 05.10.2020 № 453)

 В соответствии  с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Красноярского края от 01.12.2009 г. № 621-п «Об утверждении Положения об оплате труда работников краевых государственных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных министерству культуры Красноярского края»,  руководствуясь указами президента Российской Федерации, статьями 19, 31 Устава Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
                1. Внести  в постановление администрации Большемуртинского района  от 25.10.2019 № 703 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений культуры» (в редакции постановления от 09.04.2020 № 195, от 05.10.2020 № 453) следующие изменения:
в приложении к постановлению Раздел 2 «Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждений» изложить в следующей редакции:
«2.  Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждений
   2.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников культуры, искусства и кинематографии.
Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по должностям работников культуры, искусства и кинематографии устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии»:

	22.1.1
	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических  исполнителей и артистов вспомогательного состава»
	5532 рублей

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»
	8067 рублей

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	10874 рубль

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»
	14197 рубля

	22.1.2.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	3813 рублей

	2 квалификационный уровень
	4023 рублей

	  2.1.3.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	4231 рубля

	2 квалификационный уровень
	4650 рублей

	3 квалификационный уровень
	5109 рублей

	4 квалификационный уровень
	6448 рубля

	5 квалификационный уровень
	7283 рублей

	  2.1.4.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	4650 рублей

	2 квалификационный уровень
	5109 рублей

	3 квалификационный уровень
	5608 рублей

	4 квалификационный уровень
	6742 рублей

	5 квалификационный уровень
	7871 рублей

	  2.1.5.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	1 квалификационный уровень
	8460 рубля

	2 квалификационный уровень
	9801 рубля

	3 квалификационный уровень
	10554 рублей

2.2. По должностям работников образования размеры окладов устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп (далее ПКГ), утверждённым Приказом министерства здравоохранения и социального развития Российской федерации от 05.05.2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»:

	22.2.1.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников учебно-вспомогательного персонала  первого уровня»
	4230 рубля

	22.2.2.
	Должности, отнесённые к ПКГ «Должности педагогических работников»

	1 квалификационный уровень
	5640 рубля

	2 квалификационный уровень
	6733 рублей

	3 квалификационный уровень
	8047 рубля

	4 квалификационный уровень
	8384 рублей

	2.2.3.
	Должности, отнесённые к ПКГ «Должности руководителей структурных подразделений

	1 квалификационный уровень
	7308 рубля

	2 квалификационный уровень
	8206 рублей

	3 квалификационный уровень
	9464 рубль

2.3. Профессиональная квалификационная группа профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии.
 Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессиям рабочих культуры, искусства и кинематографии устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими профессий к квалификационным уровням ПКГ, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008  № 121н  «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии»:

	2.3.1.
	Профессии, отнесенные к ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня»
	5618 рубля;

	2.3.2
	Профессии, отнесенные к ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	5720 рублей

	2 квалификационный уровень
	6975 рублей

	3 квалификационный уровень
	7665 рубля

	4 квалификационный уровень
	9233 рубля

	2.3.3
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	3275 рублей

	2 квалификационный уровень
	3433 рублей

	2.3.4
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	3813 рублей

	2 квалификационный уровень
	4650 рублей

	3 квалификационный уровень
	5109 рублей

	4 квалификационный уровень
	6154 рубля

2.4. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по должностям руководителей специалистов и служащих, профессий рабочих, не вошедшим в квалификационные уровни ПКГ:

	2.4.1
	Художественный руководитель
	14197 рубля

	Реставратор архивных и библиотечных материалов
	9233 рубля

	Закройщик
	9233 рубля

	Заведующий филиалом
	15831 рубля

	Швея
	6975 рублей

	Светооператор
	8067 рублей

	Главный бухгалтер
	9430 рублей

	Системный администратор
	4650 рублей

	Заведующий структурным подразделением
	10554 рублей

           2.5. Условия, при которых размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждений могут устанавливаться выше минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, определяются приказом отдела культуры и кино администрации Большемуртинского района.
          2.6. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждений увеличиваются при условии наличия квалификационной категории.
2.6.1. Педагогическим работникам учреждений в зависимости от профессиональной квалификации и компетентности в следующих размерах:
 при наличии высшей квалификационной категории - 20%;
 при наличии первой квалификационной категории - 15%;
2.6.2.Водителям грузовых и легковых автомобилей, автобусов с учетом  классности в следующих размерах:
первый класс на  25%;
второй класс  на  10%.
2.7. Выплаты компенсационного характера и персональные, и стимулирующие выплаты устанавливаются от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы без учета его увеличения, предусмотренного пунктом 2.6 примерного  положения.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района  С.В. Гриц.
3. Постановление вступает в силу с 1 июля 2022 года и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке.

Исполняющий обязанности
Главы района                                                                                     В.В. Рудницкая

image1.png
Ve